
 

                                            

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 
 

 

 

 

AVVOCATURA DISTRETTUALE dello STATO di NAPOLI 

 

DETERMINA 

 

N. 082/2023 

 

Oggetto: Noleggio di n. 27 multifunzione di rete – Convenzione Consip 

Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2 – CIG DERIVATO: Z603CAB917 

 

 

l’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

Premesso che in data 24.09.2023 è scaduto il contratto quadriennale di 

noleggio ALL-IN di n° 56 apparecchiature multifunzione A4 stipulato in 

virtù di adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 

30 - Noleggio” con la società Olivetti Spa; 

Considerato che ai fini di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Napoli e nell’ottica di una mutata organizzazione del lavoro nonché di 

una generale riduzione dei costi di gestione si ritiene opportuno 

provvedere al noleggio di n° 27 apparecchiature multifunzione A4 che 

consentano la riproduzione digitale e cartacea di documenti legali ed 

amministrativi; 

Atteso che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni quadro stipulate dalla Consip s.p.a. previste 

dal sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 l. 23/12/1999 n. 488 e 

ss.mm.ii.; 



Considerato che, nell’ambito del portale Acquisti in Rete di Consip, è 

attiva la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2” e che 

per il Lotto 1 “Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie 

dimensioni” risulta aggiudicataria la società Olivetti SpA con sede 

legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA 02298700010; 

Acquisito il CIG derivato Z603CAB917 

Visto il D. Lgs n° 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2 del predetto decreto legislativo: 

comma 1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

comma 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

Visti: 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 

art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del c.d. “Patto di 

integrità” da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico 

individuato per contrarre; 

- Considerato che, alla luce di quanto indicato a pag. 6 

dell’”Appendice” al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2015-2017 dell’Avvocatura Generale dello Stato, l’aggiudicatario 

non è tenuto a rilasciare la dichiarazione di inesistenza di cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 nonché quella di cui 



all’art. 53, comma 16 ter, D. Lgs 165/2001, essendo la procedura 

svolta con adesione a Convenzione Consip 

 

DETERMINA 

 

di disporre che l’approvvigionamento del servizio di noleggio in 

premessa avvenga con ordine Diretto di Acquisto in adesione alla 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2 – 

lotto 1” per la durata di 48 mesi a decorrere dalla data del verbale 

di installazione: 

noleggio di n. 27 multifunzione Olivetti D copia 5514 MF per 48 mesi, 

fascia di produttività “A” di 3.000/copie/trimestre per macchina 

canone noleggio € 65,60/trimestre per macchina 

per un importo di € 1.771,20/trimestre, oltre I.V.A. al 22%, al costo 

complessivo, per l’intera durata contrattuale, di € 34.573,82 

(imponibile € 28.339,20 +I.V.A. al 22% € 6.234,62) 

di imputare il costo della fornitura, a procedura ultimata, sul 

capitolo di bilancio 4461/p.g.1 secondo le scadenze dei canoni 

trimestrali contrattuali. 

 

Napoli, 03.10.2023    l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO

         Giovanni Cassano 


		2023-10-03T13:39:22+0200
	CASSANO GIOVANNI




